

Instytut Pamięci Narodowej - Rzeszów

<https://rzeszow.ipn.gov.pl/pl8/aktualnosci/146549,Dzialania-IPN-Oddzial-w-Rzeszowie-w-zwiazku-z-78-rocznica-Krwawej-Niedzieli.html>
2022-05-16, 07:42

Działania IPN Oddział w Rzeszowie w związku z 78. rocznicą Krwawej Niedzieli



Działania IPN Oddział w Rzeszowie - Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa

Dokonanego przez ukraińskich nacjonalistów na Obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej

Na mocy uchwały Sejmu RP z dnia 22 lipca 2016 roku. został ustanowiony Narodowy Dzień Pamięci Ofiar Ludobójstwa. Święto ma na celu upamiętnienie ofiar rzezi wołyńskiej i innych mordów dokonanych na obywatelach II Rzeczypospolitej przez ukraińskich nacjonalistów w czasie II wojny światowej. Wspomnienie przypada 11 lipca 1943 roku, w rocznicę tzw. krwawej niedzieli, będącej punktem kulminacyjnym masowych eksterminacji polskiej ludności cywilnej na Wołyniu przez OUN, UPA, wspieranych przez lokalną ludność ukraińską.

W związku z rocznicą „krwawej niedzieli” Instytut Pamięci Narodowej Oddział w Rzeszowie podejmuje działania, których celem jest wyjaśnianie okoliczności zbrodni przez historyków i prokuratorów, godne upamiętnienie ofiar oraz edukacja na temat tej zbrodni:

Artur Brożyniak – OBBH IPN Rzeszów – wygłoszenie wykładu Ludobójstwo Polaków dokonane przez nacjonalistów ukraińskich na terenie obecnego Podkarpacia w ramach uroczystości 78. rocznicy ludobójstwa ukraińskich nacjonalistów z OUN-UPA na Polakach; 8 lipca 2021 r. w sali budynku głównym Muzeum Narodowego Ziemi Przemyskiej w Przemyślu, Plac płk. Berka Joselewicza 1. Patronat Honorowy: IPN Oddział w Rzeszowie

Artur Brożyniak – OBBH IPN Rzeszów – udział w obchodach XVIII Wojewódzkich Dni Kultury Kresowej w Kędzierzynie-Koźlu oraz Narodowego Dnia Pamięci Ofiar Ludobójstwa Dokonanego przez Ukraińskich Nacjonalistów na Obywatelach II Rzeczypospolitej Polskiej; Kędzierzyn-Koźle 10-11 lipca 2021 r. W ramach uroczystości odbędzie się konferencja historyczna w Miejskim Ośrodku Kultury w Koźlu ul. Skarbowa 10, podczas której referat wygłosi Artur Brożyniak „Krwawa Niedziela w Baligródzie i inne zbrodnie nacjonalistów w Bieszczadach w 1944 roku. Zarys problematyki”

dr Tomasz Bereza – OBBH IPN Rzeszów udział w konferencji naukowej „Wieś polska podczas II wojny światowej. Po pacyfikacji – losy i pamięć” 10 -11 lipca Kielce-Michniów, referat wygłosi dr Tomasz Bereza „Połowce w powiecie czortkowskim w latach 1939-1945. Pamięć o zbrodniach OUN-UPA na polskich mieszkańcach podolskiej wioski”

Oddziałowe Biuro Upamiętniania Walk i Męczeństwa IPN w Rzeszowie jak co roku prowadzi akcję – „11 lipca Zapal Znicz Pamięci”. Akcja ta obejmuje szereg powiatów woj. podkarpackiego, gdzie we współpracy z naszymi partnerami: Jednostką Strzelecką 2033 im. gen. Józefa Kustronia w Lubaczowie, Towarzystwem Miłośników Lwowa i Kresów Południowo- Wschodnich Oddział w Lubaczowie, Hufcem ZHP w Lubaczowie im. ks. hm. Wiktora Hassa Paneckiego, Jednostką Strzelecką Nr 2222 w Brzozowie oraz młodzieżą odwiedzamy groby ofiar OUN-UPA, porządkujemy je, palimy znicze, przypominamy o tych tragicznych zdarzeniach

12 lipca wspólnie z Gminnym Ośrodkiem Kultury Bibliotek Promocji i Wypoczynku w Dydni pracownicy OBUWiM IPN w Rzeszowie spotkają się z młodzieżą z półkolonii i razem udadzą się na groby ofiar nacjonalistów ukraińskich

OBUWiM IPN w Rzeszowie przygotowuje (finansowanie IPN) tablicę upamiętniającą ofiary napadu UPA na Wołkowyję 14/15 lipca 1946 r., która zostanie odsłonięta najprawdopodobniej 12 września 2021 r.

11 lipca pracowników OBUWiM Rzeszów będzie można spotkać w wielu miejscach pamięci na Podkarpaciu, gdzie spoczywają lub upamiętnione są ofiary OUN-UPA